
MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROST ŘEDÍ 
100 00 PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická 65 

 
 

V Praze dne 22. 2. 2010 
Č.j.: 16492/ENV/10 

 
 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ  
 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů 
 
 
Identifika ční údaje: 
 
Název:  XEPS Projekt - industriální linka - 28 kT 
 
Kapacita (rozsah) záměru:   Industriální linka ke zpracování části produkce stávajícícho 

polystyrénového polymeru Krasten (blokový krystalový 
polystyren, BKPS) na zpěňovatelný (expandovatelný) 
polystyren extruzní technikou (značení XEPS). 

 Výrobní kapacita je plánována na 28 000 t XEPS perlí/rok, 
denní průměrná kapacita na 84,08 t/den. 

                                                     
Charakter záměru: Realizace přístavby o půdorysu 23 x 9 m a výšce 8 m 

ke stávajícímu objektu č. 1451 (výrobna blokového 
krystalického polystyrenu - BKPS). Do přístavby bude umístěno 
technologické zařízení industriální linky XEPS - 28 kT. Záměr 
umožní rozšíření výrobkového portfolia ve prospěch výroby 
zpěňovatelných polystyrenů. 

 
Umístění:  kraj: Středočeský 

obec: Kralupy nad Vltavou 
k.ú.: Lobeček 

 
Zahájení:    II. čtvrtletí 2011 
 
Ukončení:    II. čtvrtletí 2012 

  
Oznamovatel:   Synthos XEPS s.r.o. 
 O. Wichterleho 810 

 278 01  Kralupy nad Vltavou 
 

Záměr „XEPS Projekt - industriální linka - 28 kT“  naplňuje dikci bodu 7.1 (Výroba 
nebo zpracování polymerů a syntetických kaučuků, výroba a zpracování výrobků na bázi 
elastomerů s kapacitou nad 100 tun/rok), kategorie II, přílohy č.1 k citovanému zákonu. 
Dle § 7 citovaného zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, 



 2 

zda záměr bude mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován 
podle citovaného zákona.             

Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 
k cit. zákonu dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr  

 
„XEPS Projekt - industriální linka - 28 kT“ 

 

nemá významný vliv na životní prostředí a nebude  posuzován podle citovaného zákona. 
 

Podmínky závěru zjišťovacího řízení:  

1. V dalších stupních projektové dokumentace upřesnit místa pro shromaždování 
jednotlivých druhů odpadů vznikajících při výstavbě a tato místa zajistit v souladu 
s příslušnými předpisy. 

2. V době výstavby i provozu nové linky udržovat na stavbě zásobu sorpčních materiálů 
pro případ úniku ropných látek z mechanismů. Případné kontaminované zeminy ihned 
odtěžit a odstranit mimo stavbu odpovídajícím způsobem. 

3. Všechny odpady vznikající při výstavbě posuzované industriální linky a jejím provozem 
řádně třídit a předávat oprávněným osobám dle § 12 odst. 3 zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech. Výkopovou zeminu splňující požadavky § 12 vyhlášky MŽP č. 294/2005 
Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu, 
uložit na pozemku investora pouze se souhlasem příslušného stavebního úřadu, popř. 
předat oprávněným osobám k využití. 

4. Při kolaudaci stavby předloží investor doklady o využití nebo odstranění odpadů 
vzniklých realizací stavby. 

5. Před uvedením stavby do zkušebního provozu aktualizovat požární a provozní řád, plán 
opatření pro případ havárie a zhoršení jakosti vod a tyto předložit ke schválení 
před kolaudací stavby. 

6. Všichni pracovníci industriální linky 28 kT budou seznámeni s havarijním plánem 
a požárním řádem. V případě jakékoliv havárie nebo mimořádné události neprodleně 
informovat orgány státní správy. 

7. Při realizaci záměru nakládat s odplyny od sušících odstředivek dle alternativy 1, 
kdy budou odplyny s obsahem těkavých organických látek (pentanu) zavedeny 
do jednotky Regenox.   

8. Při výrobě expandovaného polystyrénu používat minimálně 50 % podílu surovin 
obsahujících nejvýše 5 % pentanu. 

9. Přepravní trasy expedovaných produktů vést po silnici č. II/101, č. II/608 a č. III/0081  
na dálnici D8 (EXIT 9 - Úžice) s případným využitím silnice č. I/16 ve směrech Mělník 
nebo Slaný - Kladno. Přeprava surovin a produktů nebude vedena zastavěným územím 
okolních obcí, zejména obcemi Postřižín, Nová Ves, Veltrusy  a Kralupy nad Vltavou. 

10. Po uvedení industriální linky XEPS – 28 kT  do provozu zajistit proměření zdrojů hluku 
a provést přepočet hlukové studie s cílem prokázat, že dojde k navýšení celkového hluku 
šířeného z areálu průmyslových podniků v okolním chráněném prostoru staveb nejvýše 
o 0,1 dB, tak jak je uvedeno ve studii šíření hluku v příloze č. 7 oznámení tohoto záměru. 



 3 

Odůvodnění: 

Příslušný úřad neobdržel k oznámení záměru „XEPS Projekt - industriální linka – 
28 kT“ žádné relevantní odůvodněné nesouhlasné vyjádření. Ke zveřejněnému oznámení se 
během zjišťovacího řízení vyjádřili:   

- Středočeský kraj  

- Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství  

- Městský úřad Kralupy nad Vltavou, odbor životního prostředí 

- Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, ÚP Mělník 

- Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha 

- Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší 

- Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod 

- Ministerstvo životního prostředí, odbor odpadů 

Vyjádření  občanských sdružení podle § 23 odst. 9 zákona nebyla doručena. 

 
Středočeský kraj 
 Souhlasí se záměrem za podmínky realizace alternativy 1.  

 Podmínka realizace se týká ochrany ovzduší. Jedná se o emise ze sušení granulí XEPS 
v sušících odstředivkách. Od sušících odstředivek jsou odtahovány odplyny s obsahem 
těkavých organických látek (pentanu). Uvažovány jsou dvě alternativy nakládání s odplyny 
od sušících odstředivek:  
 alternativa 1 - odplyny budou zavedeny do jednotky Regenox a zde následně termicky 

zlikvidovány s více jak 99% účinností,  
 alternativa 2 - odplyny budou zavedeny do systému vzduchotechniky industriální linky 

XEPS a do nového samostatného výduchu na střeše objektu přístavby.  
 Alternativa 2 připadá v úvahu jen tehdy, pokud by se ze vzduchotechnických důvodů 
neprokázala projektovaná objemová kapacita zařízení jednotky Regenox a z kapacitních 
důvodů by tedy nebylo možno odplyny odtahované od odstředivek zavádět na jednotku 
Regenox.  

 Požadavek Středočeského kraje je zohledněn v podmínce č. 7 závěru zjišťovacího řízení. 
 
Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
 Upozorňuje na dodržování platné legisltativy z hlediska zákona č. 86/2002 Sb., 
o ochraně ovzduší, a zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. Připomíná, že všechny odpady 
vznikající při výstavbě posuzované industriální linky a jejím provozem je třeba řádně třídit 
a přednostně předávat oprávněným osobám dle § 12 odst. 3 cit. zákona. Upozorňuje, 
že výkopovou zeminu splňující požadavky § 12 vyhlášky MŽP č. 294/2005 Sb., 
o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu, je možné 
uložit na pozemku investora (např. k terénním úpravám) pouze se souhlasem příslušného 
stavebního úřadu, popř. předat oprávněným osobám k využití. Dále upozorňuje na chybné 
katalogové číslo odpadu „Železo a ocel“ v tabulce č. 12 na str. 34 oznámení. Připomínky 
požaduje zohlednit v dalším stupni projektové dokumentace. 

 Připomínky jsou zohledněny v podmínce č. 3 závěru zjišťovacího řízení.  
 



 4 

Městský úřad Kralupy nad Vltavou, odbor životního prostředí 
 Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů, požaduje 
dodržet podmínky a navržená opatření pro zajištění ochrany  podzemní a povrchové vody 
před znečištěním. 

 Dle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích sděluje, že posuzovanou 
stavbou budou dotčeny zájmy hospodaření a ochrany silnic č. II/101 a č. II/608. S vydáním 
příslušných povolení souhlasí za podmínky, že přepravní trasy expedovaných produktů budou 
vedeny po silnici č. II/101, č. II/608 a č. III/0081 na dálnici D8 (EXIT 9 - Úžice) s případným 
využitím silnice č. I/16 ve směrech Mělník nebo Slaný - Kladno. Přeprava surovin a produktů 
nebude vedena zastavěným územím okolních obcí, zejména obcemi Postřižín, Nová Ves, 
Veltrusy a Kralupy nad Vltavou. 

 Požadavek týkající se dopravy je zahrnut v podmínce č. 9 závěru zjišťovacího řízení. 
 
Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, územní pracoviště 
v Mělníku 
 Uvádí, že záměr není nutné posoudit dle zákona č. 100/2001 Sb.  
 
Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha 
 K předloženému oznámení záměru nemá připomínky a nepožaduje další posuzování 
záměru podle zákona č. 100/2001 Sb.  
 
MŽP, odbor ochrany ovzduší 
 Z hlediska ochrany ovzduší preferuje první alternativu nakládání s odplyny od sušících 
odstředivek, kdy budou emise ze sušení granulí XEPS vedeny do dopalovací jednotky 
Regenox. Druhou alternativu, odvádění emisí ze sušení do vzduchotechnické jednotky XEPS, 
lze uvažovat pouze za podmínek omezení emisí pachových látek. Požaduje, aby v případě 
druhé alternativy - odvod emisí ze sušení vzduchotechnickou jednotkou, záměr podléhal 
posouzení v celém rozsahu zákona č. 100/2001 Sb.  

 Dále uvádí, že v předloženém oznámení je navrženo zařadit industriální linku dle § 3 
nařízení vlády č. 615/2006 Sb., o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování 
ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, jako nevyjmenovaný zdroj. Jedná se ale           
o vyjmenovaný zdroj dle bodu 4.9. Výroba expandovaného polystyrénu, přílohy č. 1                      
cit. nařízení. To znamená, že se jedná o střední zdroj a z hlediska ochrany ovzduší požaduje 
odbor ochrany ovzduší MŽP splnit technickou podmínku provozu - při výrobě 
expandovaného polystyrénu používat minimálně 50% podílu surovin obsahujících nejvýše 
5% pentanu.  

 Výsledky výpočtů rozptylové studie prokázaly, že v důsledku provozu zařízení nemůže 
docházet k překračování imisních limitů stanovených pro ochranu lidského zdraví                      
v NV č. 597/2006 Sb. Z tohoto důvodu považuje z hlediska kvality ovzduší předložený záměr 
za akceptovatelný.  

 Připomínky jsou zohledněny v podmínkách č. 7 a 8 závěru zjišťovacího řízení. 
 
MŽP, odbor ochrany vod 
 Souhlasí se záměrem za předpokladu dodržování platné legislativy. 
 
MŽP, odbor odpadů 
 K předloženému oznámení nemá  připomínky.   
 



 5 

Veřejnost se k oznámení nevyjádřila. Z vyjádření dotčených správních úřadů vyplývá, 
že k záměru nebyly vzneseny závažné připomínky, které by nebylo možno v následujících 
fázích přípravy záměru účinně a beze zbytku řešit a které by zásadním způsobem zpochybnily 
nebo bránily případné realizaci záměru. Část připomínek má pak charakter upozornění 
na zákonné povinnosti. Všechny oprávněné požadavky, vyplývající z těchto vyjádření, jsou 
uvedeny ve formě podmínek v závěru zjišťovacího řízení. 

 
Kopie výše uvedených vyjádření jsou k dispozici v elektronické podobě 

v Informačním systému EIA na internetových stránkách CENIA, české informační agentury 
životního prostředí, a na stránkách Ministerstva životního prostředí (http://www.mzp.cz/eia) 
pod kódem záměru OV1104, v sekci závěr zjišťovacího řízení. 

S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku 
předpokládaných vlivů záměru na veřejné zdraví a životní prostředí dospěl příslušný úřad 
k závěru, že záměr nemá významný vliv na životní prostředí. 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, 
ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím 
vydaným ve správním řízení a nelze se proti němu odvolat.     

 

 

 

Ing. Jaroslava HONOVÁ 
ředitelka odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí 
 (otisk úředního razítka) 

 
 
Obdrží:  
oznamovatel, dotčené správní úřady, dotčené územní samosprávné celky, zpracovatel oznámení 


